
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PR FESR 2021-2027 - Proroga dei termini. Azione 2.1.1 di 
cui alle DGR nn. 314/2023, 359/2023 e 581/2023, Azione 
1.3.7 di cui alle DGR nn. 1383/2023, 44/2024 e 501/2024, 
Azione 2.2.1 di cui alla DGR n. 793/2023, Azione 2.1.2 di 
cui alle DGR nn. 606/2023 e 61/2024, Azione 5.2.1 di cui 
alla DGR n. 192/2024 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Energia e sviluppo del sistema logistico e portuale
Dipartimento Competente Direzione generale di area Sviluppo economico
Soggetto Emanante Jacopo RICCARDI
Responsabile Procedimento Francesca BERTOLAZZI
Soggetto Responsabile Jacopo RICCARDI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 29 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- l’Accordo di partenariato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15 luglio 

2022 C(2022) 4787 final;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 1° aprile 2022 con la quale si approva il 

documento Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Liguria, autorizzandone l’invio al 

Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica per l’inoltro alla competente Divisione 

comunitaria per l’avvio della consultazione per la definizione dello stesso;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7329 del 10 ottobre 2022 che 

approva il Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" CCI 2021IT16RFPR009;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 803 del 5 agosto 2022 con la quale si approva 

l’applicazione alla programmazione PR FESR 2021-2027 delle disposizioni adottate per la 

programmazione POR FESR 2014-2020;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del Comitato 

di Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027;

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 314 del 6 aprile 2023 con la quale è stato approvato il secondo bando attuativo dell’azione 

2.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici 

e strutture pubbliche destinato a province, comuni 2000 - 40000 ab. fuori SNAI, AdSP, 

CCIAA, Città metropolitana, enti parco, agenzie regionali” del PR Liguria FESR 2021-2027 e 

n. 359 del 21 aprile 2023 con la quale è stato modificato il bando approvato con DGR n. 

314/2023;

- n. 606 del 29 giugno 2023 con la quale è stato approvato il bando attuativo dell’azione 2.1.2 

“Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti 

delle imprese e delle aree produttive” del PR Liguria FESR 2021-2027;



- n. 793 del 4 agosto 2023 con la quale è stato approvato il bando attuativo dell’Azione 2.2.1, 

a favore delle MPMI liguri volto all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili 

del PR Liguria FESR 2021-2027;

- n. 581 del 22 giugno 2023 con la quale è stato approvato il bando attuativo dell’azione 2.1.1 

“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 

strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri con popolazione fino ai 2.000 abitanti, con 

esclusione dei comuni appartenenti alle aree interne approvate e riconosciute dalla SNAI” 

del PR Liguria FESR 2021-2027;

- n. 1383 del 27 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il primo bando attuativo 

dell’azione 1.3.7 per il sostegno agli investimenti in innovazione per l'intermodalità e per le 

imprese che operano nelle aree integrate logistiche del PR Liguria FESR 2021-2027, come 

modificato con DGR n. 44 del 18 gennaio 2024;

- n. 61 del 25 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il secondo bando attuativo 

dell’Azione 2.1.2, a favore delle MPMI e delle grandi imprese per l’efficientamento energetico 

del PR Liguria FESR 2021-2027;

- n. 501 del 23 maggio 2024 con la quale si approva il secondo bando attuativo dell’azione 

1.3.7 per il sostegno agli investimenti in innovazione per l'intermodalità e per le imprese che 

operano nelle aree integrate logistiche del PR Liguria FESR 2021-2027”;

- n. 192 del 1° marzo 2024 con la quale è stato approvato il bando attuativo dell’azione 5.2.1 

“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 

strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri compresi nelle aree interne Valli dell’Antola e 

del Tigullio, Beigua-Sol, Alta Valle Arroscia e Val di Vara” del PR Liguria FESR 2021-2027, 

con dotazione iniziale di € 1.000.000,00;

CONSIDERATO che il termine assegnato ai beneficiari per il completamento dei lavori e delle 

forniture e, per tutte le azioni eccettuata la 2.1.1, della rendicontazione pena la revoca totale del 

contributo, è stato fissato al 15 dicembre 2024, rispettivamente con Delibere di Giunta Regionale:

- n. 837 del 18 settembre 2024 per i Bandi PR FESR 21-27 Azioni 2.1.1 e 2.1.2 di cui alle DGR 

n. 314/23, n.359/23, DGR n.581/23 e DGR 606/23;

- n. 861 del 26 settembre 2024 per i Bandi PR-FESR 21-27 Azione 2.2.1 di cui alla DGR n. 

793/2023, Azione 2.1.2 di cui alla DGR 61/2024 e Azione 1.3.7 di cui alle DGR n. 1383/2023, 

n. 44/2024 e n. 501/2024;

e con Decreto Dirigenziale n. 7582 del 18 novembre 2024 per il Bando PR-FESR 21-27 Azione 5.2.1 

di cui alla DGR n. 192/2024;



CONSIDERATO che alla data odierna risulta, dalle attività di monitoraggio svolte da questa struttura, 

che l’avanzamento degli interventi agevolati dai bandi di cui trattasi sono, in alcuni casi, ancora in 

corso;

RITENUTO opportuno pertanto al fine del raggiungimento dei target di indicatore fisico di risultato 

previsti dal PR FESR 2021-2027, di prorogare i termini di conclusione degli interventi di cui ai 

sopracitati provvedimenti dal 15 dicembre 2024 al 30 giugno 2025;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente:

1) di prorogare dal 15 dicembre 2024 al 30 giugno 2025 i termini di conclusione degli interventi:

- del bando attuativo dell’azione 2.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche destinato a province, comuni 2000 - 

40000 ab. fuori SNAI, AdSP, CCIAA, Città metropolitana, enti parco, agenzie regionali” di cui 

alle DGR nn. 314/2023 e 359/2023;

- del bando attuativo dell’azione 2.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri con 

popolazione fino ai 2.000 abitanti, con esclusione dei comuni appartenenti alle aree interne 

approvate e riconosciute dalla SNAI” del PR Liguria FESR 2021-2027di cui alla DGR n. 

581/2023;

2) di prorogare dal 15 dicembre 2024 al 30 giugno 2025 i termini di conclusione e 

rendicontazione degli interventi:

- del bando attuativo dell’azione 2.2.1 “Incentivi volti all’incremento della produzione di energia 

da fonti rinnovabili destinati alle MPMI liguri” del PR Liguria FESR 2021-2027 approvato con 

Deliberazione n. 793/2023;

- dei bandi attuativi dell’azione 1.3.7 per il sostegno agli investimenti in innovazione per 

l'intermodalità e per le imprese che operano nelle aree integrate logistiche” del PR Liguria 

FESR 2021-2027, approvati rispettivamente con Deliberazione n. 1383/2023 come 

modificata con Deliberazione n. 44/2024 e Deliberazione n. 501/2024;

- dei bandi attuativi dell’azione 2.1.2 “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici 

e delle emissioni di gas climalteranti delle imprese e delle aree produttive” del PR Liguria 

FESR 2021-2027 approvati con Deliberazioni nn. 606/2023 e 61/2024; 

- del bando attuativo dell’azione 5.2.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri compresi nelle 



aree interne Valli dell’Antola e del Tigullio, Beigua-Sol, Alta Valle Arroscia e Val di Vara” del 
PR Liguria FESR 2021-2027, di cui alla DGR n. 192/2024, 

al fine del raggiungimento dei target di indicatore fisico di risultato previsti dal PR FESR 2021-

2027;

3) di dare atto che il Dirigente della Struttura competente potrà provvedere ad eventuali atti di 

ulteriore proroga del termine, al fine della salvaguardia del raggiungimento dei target;

4) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione 

Liguria e per estratto sul BUR Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo della Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario 

al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione del 

provvedimento stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-9474

Area tematica: Territorio e Ambiente > Energia ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Jacopo 
RICCARDI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-12-2024 16:11

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Jacopo 
RICCARDI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 10-12-2024 16:11

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Francesca 
BERTOLAZZI 

- 10-12-2024 16:08

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-12-10T16:12:05+0100
	JACOPO RICCARDI 0b4313d154a57c76edb3e034ebf9f3f3e4d23388




